

BESLUIT

Besluit van de directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit als bedoeld in artikel 37, eerste lid, van de Mededingingswet.

Nummer: 827 / Soda Ash Investment - Brunner Mond

1. Op 18 juni 1998 heeft de directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit een melding ontvangen waarin is medegedeeld dat CVC European Equity II Limited en Brunner Mond plc het voornemen hebben een concentratie als bedoeld in artikel 27 van de Mededingingswet aan te gaan. Van de melding is mededeling gedaan in Staatscourant 116 van 24 juni 1998. Naar aanleiding van de mededeling in de Staatscourant zijn geen zienswijzen van derden naar voren gebracht.

I. DE PARTIJEN

2. Soda Ash Investments plc (hierna: SAI) is een rechtspersoon opgericht naar Engels recht. Zij is een recentelijk opgericht vehikel met het doel Brunner Mond over te nemen. CVC European Equity II Limited (hierna: CVC), een rechtspersoon opgericht naar het recht van Jersey, oefent indirecte zeggenschap uit over SAI. CVC maakt deel uit van de CVC Capital Partners Group, waarvan de activiteiten bestaan uit management-advisering en consultancy-diensten, alsmede investeringen met betrekking tot venture capital investeringen ten behoeve van investeringsfondsen.

3. Brunner Mond plc (hierna: Brunner Mond) is een rechtspersoon opgericht naar Engels recht. Zij staat aan het hoofd van de Brunner Mond Groep. Brunner Mond produceert alkalische chemicaliën in Kenia, Nederland en het Verenigd Koninkrijk, hoofdzakelijk: calcium chloride, geraffineerde natrium bicarbonaat, natrium carbonaat, natrium zouten en natrium silicaat.

II. DE GEMELDE OPERATIE

4. De gemelde operatie betreft een voorgenomen verwerving van het volledige aandelenkapitaal door SAI in Brunner Mond door middel van een openbaar overnamebod. De aandelen van Brunner staan genoteerd op de London Stock Exchange. Het bod is onderworpen aan Engels recht.

III. TOEPASSELIJKHEID VAN HET CONCENTRATIE TOEZICHT

5. De gemelde operatie is een concentratie in de zin van artikel 27, onder b, van de Mededingingswet. Na de concentratie zal Brunner Mond een 100% dochteronderneming van SAI worden. De hierboven, onder punt 4, omschreven transactie leidt er toe dat CVC via SAI uitsluitende zeggenschap verwerft in Brunner Mond.

6. Uit de bij de melding ter beschikking gestelde omzetgegevens blijkt dat de gemelde concentratie binnen het toepassingsbereik van de Mededingingswet valt.

IV. BEOORDELING

A. Relevante markten

Relevante markten

7. Brunner Mond produceert alkalische chemicaliën. CVC en SAI hebben geen activiteiten op de markt voor alkalische chemicaliën. Noch de andere ondernemingen die deel uitmaken van de CVC groep, noch de door de CVC groep gecontroleerde ondernemingen waarin zij beleggingen heeft, zijn werkzaam in de sectoren waarin Brunner Mond werkzaam is. Derhalve ontstaat geen overlap.

B. Gevolgen van de concentratie

8. Gelet op het bovenstaande zal door de concentratie geen machtspositie ontstaan die tot gevolg heeft dat de daadwerkelijke mededinging op de Nederlandse markt of een deel daarvan op significante wijze wordt belemmerd.

VI. CONCLUSIE

9. Na onderzoek van deze melding, is de directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit tot de slotsom gekomen dat de gemelde operatie binnen de werkingssfeer van het in hoofdstuk 5 van de Mededingingswet geregelde concentratietoezicht valt. Hij heeft geen reden om aan te nemen dat als gevolg van die concentratie een economische machtspositie kan ontstaan of worden versterkt die tot gevolg heeft dat een daadwerkelijke mededinging op de Nederlandse markt of een deel daarvan op significante wijze wordt belemmerd.

10. Gelet op het bovenstaande deelt de directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit mede dat voor het tot stand brengen van de concentratie waarop de melding betrekking heeft geen vergunning is vereist.

Datum: 1 juli 1998

De directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit,

voor deze:

w.g. Drs. R.J.P. Jansen

Hoofd Concentratiecontrole

Tegen dit besluit kan degene, wiens belang rechtstreeks bij dit besluit is betrokken, binnen zes weken na bekendmaking van dit besluit een gemotiveerd beroepschrift indienen bij de arrondissementsrechtbank te Rotterdam, sector bestuursrecht, Postbus 50951, 3007 BM, Rotterdam.

[terug](#)

Aan de inhoud van deze pagina's kunt u geen rechten ontlenen.